

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	29,223,676,217	固定負債	6,643,666,820
有形固定資産	26,901,045,222	地方債等	5,700,062,020
事業用資産	5,834,107,620	長期未払金	-
土地	895,900,018	退職手当引当金	893,489,635
立木竹	630,002,070	損失補償等引当金	-
建物	11,838,514,705	その他	50,115,165
建物減価償却累計額	△ 8,331,035,841	流動負債	744,313,122
工作物	1,704,281,346	1年内償還予定地方債等	605,689,731
工作物減価償却累計額	△ 934,059,721	未払金	36,012,081
船舶	-	未払費用	1,202,217
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	81,013,277
航空機	-	預り金	14,721,166
航空機減価償却累計額	-	その他	5,674,650
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	7,387,979,942
建設仮勘定	30,505,043	【純資産の部】	
インフラ資産	20,778,268,595	固定資産等形成分	31,028,817,327
土地	171,752,273	余剰分(不足分)	△ 6,719,308,924
建物	482,402,699	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 237,819,827		
工作物	52,143,997,565		
工作物減価償却累計額	△ 31,860,474,583		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	78,410,468		
物品	1,072,229,152		
物品減価償却累計額	△ 783,560,145		
無形固定資産	13,668,012		
ソフトウェア	13,332,160		
その他	335,852		
投資その他の資産	2,308,962,983		
投資及び出資金	33,798,155		
有価証券	12,387,155		
出資金	21,411,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	12,229,045		
長期貸付金	83,013,600		
基金	2,159,973,538		
減債基金	-		
その他	2,159,973,538		
その他	20,944,724		
徴収不能引当金	△ 996,079		
流動資産	2,473,812,128		
現金預金	552,540,320		
未収金	111,886,435		
短期貸付金	529,119		
基金	1,804,611,991		
財政調整基金	1,572,321,991		
減債基金	232,290,000		
棚卸資産	3,302,509		
その他	1,378,651		
徴収不能引当金	△ 436,897		
繰延資産	-		
資産合計	31,697,488,345	純資産合計	24,309,508,403
		負債及び純資産合計	31,697,488,345

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	7,475,937,465
業務費用	4,223,293,222
人件費	1,373,102,209
職員給与費	1,239,756,743
賞与等引当金繰入額	62,993,367
退職手当引当金繰入額	2,961
その他	70,349,138
物件費等	2,622,352,115
物件費	1,146,358,647
維持補修費	8,698,646
減価償却費	1,398,917,720
その他	68,377,102
その他の業務費用	227,838,898
支払利息	33,841,078
徴収不能引当金繰入額	1,685,800
その他	192,312,020
移転費用	3,252,644,243
補助金等	2,747,796,712
社会保障給付	490,881,893
その他	13,965,638
経常収益	772,392,938
使用料及び手数料	509,987,915
その他	262,405,023
純経常行政コスト	6,703,544,527
臨時損失	286,158,745
災害復旧事業費	273,866,889
資産除売却損	10,185,479
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	2,106,377
臨時利益	59,974,955
資産売却益	166,166
その他	59,808,789
純行政コスト	6,929,728,317

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	24,682,655,042	31,211,267,865	△ 6,528,612,823	-
純行政コスト(△)	△ 6,929,728,317		△ 6,929,728,317	
財源	6,560,929,214		6,560,929,214	-
税金等	4,078,448,424		4,078,448,424	
国県等補助金	2,482,480,790		2,482,480,790	
本年度差額	△ 368,799,103		△ 368,799,103	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 174,550,493	174,550,493	
有形固定資産等の増加		1,216,560,293	△ 1,216,560,293	
有形固定資産等の減少		△ 1,408,937,033	1,408,937,033	
貸付金・基金等の増加		224,012,693	△ 224,012,693	
貸付金・基金等の減少		△ 206,186,446	206,186,446	
資産評価差額	△ 2,141,320	△ 2,141,320		
無償所管換等	2,015,227	2,015,227		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 35,194,500	△ 28,739,926	△ 6,454,574	-
その他	30,973,057	20,965,974	10,007,083	
本年度純資産変動額	△ 373,146,639	△ 182,450,538	△ 190,696,101	-
本年度末純資産残高	24,309,508,403	31,028,817,327	△ 6,719,308,924	-

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	6,071,850,827
業務費用支出	2,831,925,584
人件費支出	1,370,458,888
物件費等支出	1,222,594,598
支払利息支出	33,841,078
その他の支出	205,031,020
移転費用支出	3,239,925,243
補助金等支出	2,735,077,712
社会保障給付支出	490,881,893
その他の支出	13,965,638
業務収入	6,406,721,379
税込等収入	4,074,591,445
国県等補助金収入	1,588,325,065
使用料及び手数料収入	509,718,584
その他の収入	234,086,285
臨時支出	274,431,756
災害復旧事業費支出	273,866,889
その他の支出	564,867
臨時収入	313,375,851
業務活動収支	373,814,647
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,416,513,018
公共施設等整備費支出	1,205,367,641
基金積立金支出	189,246,779
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	11,713,119
その他の支出	10,185,479
投資活動収入	828,942,442
国県等補助金収入	636,626,117
基金取崩収入	184,960,109
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	7,356,216
投資活動収支	△ 587,570,576
【財務活動収支】	
財務活動支出	604,818,667
地方債等償還支出	602,700,823
その他の支出	2,117,844
財務活動収入	817,462,000
地方債等発行収入	817,462,000
その他の収入	-
財務活動収支	212,643,333
本年度資金収支額	△ 1,112,596
前年度末資金残高	546,371,766
比例連結割合変更に伴う差額	△ 5,650,194
本年度末資金残高	539,608,976

前年度末歳計外現金残高	1,962,062
本年度歳計外現金増減額	10,969,282
本年度末歳計外現金残高	12,931,344
本年度末現金預金残高	552,540,320